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Landbrugsstyrelsen 

Nyropsgade 30 

1780 København V 

euogprojekt@lbst.dk 

Høringssvar om tilskud til projekter i sektoren for biavlsprodukter 

Landbrugsstyrelsen har den 23. december 2022 sendt udkast til bekendtgørelse og vejledning om 

tilskud til projekter i sektoren for biavlsprodukter i høring (j.nr. 22-1225-000003) med frist den 3. ja-

nuar 2023. Det bemærkes indledningsvist, at det er vanskeligt inden for den korte tidsfrist at lave et 

gennemarbejdet høringssvar. Vi har nedenfor anført overordnede bemærkninger samt bemærknin-

ger til en række nedslagspunkter.  

 

Tilskudsordningen har til formål at forbedre betingelserne for biavl og produktion og afsætning af 

biavlsprodukter. Det er vores vurdering, at der er bred anerkendelse af biernes rolle samt behovet 

for en indsats for bisektoren. Det er derfor også ved tilrettelæggelsen af tilskudsordningen – både 

det tilskudsmæssige og det forvaltningsmæssige - nødvendigt at have for øje, at tilskudsordningen 

skal fungere og give værdi.  

 

Vi har en bekymring for, at tilskudsordningen i sin planlagte form, jf. det udsendte udkast til hhv. be-

kendtgørelse og vejledning, ikke i tilstrækkelig grad vil fungere og give værdi. Vi er også bekendt 

med, at der er ubenyttede midler i det netop afsluttede biavl-program, og at det af bi-organisationer 

vurderes, at nærværende udkast ikke adresserer og retter op på problemerne. Vi vil derfor opfordre 

til, at Landbrugsstyrelsen allerede i 2024 indbyder organisationer og tilskudsmodtagere og potenti-

elle ansøgere til en statusdrøftelse af ordningen.  

 

Det er meget omfattende ansøgnings- og dokumentationskrav, der lægges ned over ansøgning om 

tilskud til biavl i den nye programperiode. Det er afgørende, at ansøgerne kan søge om tilskud un-

der ordningen uden høj risiko for at begå administrative fejl. Ansøgerkredsen, der bl.a. består af for-

eninger og biavlere, har behov for nogle enkle og tilgængelige ordninger, hvor man kan opnå vej-

ledning fra Landbrugsstyrelsen, har mulighed for at rette op på evt. fejl eller misforståelser, og hvor 

der er mulighed for at anvende bagatelgrænser. 

 

Det fremgår af side 9 af vejledningen, at de årlige beløb på mellem 3,1 og 4,4 mio. kr. er afsat pr. 

projektår, og at der ikke er mulighed for at overføre midler fra et projektår til det næste. Det er afgø-

rende for Landbrug & Fødevarer, at midlerne, der afsættes, bliver realiseret i konkrete projekter til 

gavn for biavlen samt produktion og afsætning af biavlsprodukter. Ikke mindst i lyset af at der er så 

kort tid fra reglerne offentliggøres til den første ansøgningsrunde åbner, så bør det være muligt at 

videreføre midler til senere år, såfremt der er underansøgning på puljen. 

 

Ansøgningsfristerne for 2023 bør i øvrigt generelt rettes i vejledningen, så de passer med datoerne 

i bekendtgørelsen og øvrig kommunikation fra Landbrugsstyrelsen.  

 

Det fremgår af side 24, at ansøger har en underretningspligt om forhold, der kan medføre bortfald, 

tilbagebetaling eller nedsættelse af tilskuddet ”i din periode, hvor du modtager tilskud fra os”. 
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Hvorfor denne underretningspligt? Ændrer denne på det ansvar som ansøgere har allerede i dag. 

Og hvad betyder den konkret. Hvilke tilfælde er der tale om, og hvad dækker ”din periode, hvor du 

modtager tilskud fra os?” konkret over.  

 

I afsnit 8.1.1 er det anført, at der kan tilbydes delvist tilsagn og mulighed for delvis egenfinansiering. 

Som nævnt indledningsvist i brevet er et vigtigt parameter at midlerne reelt kan skabe forbedringer i 

erhvervet, og det bør derfor være muligt i dette tilfælde at reducere projektet, så det passer til et 

delvist tilsagn. Det er ikke rimeligt og det kan være urealistisk at tilsagnshaver i disse tilfælde skal 

sikre egenfinansiering. 

 

Der henvises på side 25 i vejledningen til ”et internt udvalg med medarbejdere fra Landbrugsstyrel-

sen” til ”validering af ansøgningerne”. Hvad betyder dette? 

 

Der mangler noget tekst i afsnittet 8.1.1.1. om ”proceduren, hvis vi tilbyder et reduceret tilsagn”. Det 

er vigtigt, at Landbrugsstyrelsen aktivt tager initiativ til at sikre svar fra ansøgerne, fx via telefon el-

ler anden direkte kontakt, når der anvendes meget korte høringsfrister. 

 

Det har ikke været muligt at forholde sig til prioriteringsmodellen inden for den korte frist. Der mang-

ler også eksempler i vejledningen. Bilag 1, der skulle indeholde dette, er tomt.  

 

Det er afgørende, at tilbudslovens regler og den fulde bilagskontrol, som beskrevet i vejledningen, 

bliver til at håndtere i praksis for ansøgerne. Det er alt for upræcist og ufuldstændigt blot at henvise 

til udbudsloven og tilbudsloven og ”forskellige tærskelværdier”, som det gøres på side 52 i vejled-

ningen. Konkrete eksempler fra biavlsområdet bør indsættes. 

 

Det fremgår af vejledningen, at evt. ændringer af projekter kun kan søges i 3 perioder af hver 20 

dage i løbet af året. Det fremgår også, at ændringer ikke må iværksættes, før ændringerne er god-

kendt. Der kan være behov for at foretage ændringer uden for de angivne perioder, så man bør 

hele året kunne indsende disse, ligesom man bør kunne få et svar inden for max 10 arbejdsdage, 

så man ikke sætter projekter i stå eller forhindrer dem i at blive gennemført inden for de ansøg-

ningsfrister, der er for udbetaling. 

 

Der er et eller andet galt med datoerne (2022-datoer) på illustrationen ”Efter projektet” på side 50. 

Det ville ellers være nyttigt med et generelt årshjul over ordningen. 

 

Der mangler generelt en lang række henvisninger i vejledningen til bestemmelser i bekendtgørel-

sen, se fx nederst side 25 eller side 39. Der er også nogle ukonkrete henvisninger til lovgivning. Ek-

sempelvis på side 51, hvor der bare henvises til reglerne ”CAP”. Der henvises også til de eksiste-

rende regler fra 2013 og ikke til de nye CAP-regler på både side 51 og 55.  

 

På side 52 omtales det, at ansøger har en tilsynsforpligtelse med opgaver, som ansøgeren får løst 

af tredjepart, f.eks. en konsulent. Hvad betyder det konkret? 

 

På side 56 omtales en dispensationsmulighed. Det er positivt, at der indføres en sådan mulighed.  

 

Med venlig hilsen 
Mette Trudsø Kruse 

Chefkonsulent 

EU & Frø 
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